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

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



 
3 di 21  

 

 

 

INCARICO 

La sottoscritta Arch. Ceci Gabriella, con studio in Via Prenestina Nuova, 309 - 00036 - Palestrina (RM), 
PEC architettocecigabriella@pec.it, Tel. 06 95312008, Fax 06 95312008, è stata nominata al fine di 
redigere la Relazione tecnica estimativa dal Giudice Dr. Marco Piovano in sede di udienza del 
18/07/2017 relativa al procedimento di Esecuzione Immobiliare RGEI n° 187/2015, l’incarico è stato 
normalmente svolto con consegna della relazione tecnica estimativa.  

Successivamente il Giudice Dr. Marco Piovano ha disposto il procedimento di Divisione Giudiziale R.G. 
358/2022 ed ha incaricato la sottoscritta di procedere alla integrazione della Relazione tecnica 
estimativa includendo tutti i beni afferenti al compendio con provvedimento del 16/05/2022. 

PREMESSA 

I beni immobili oggetto della presente relazione tecnica sono situati nel Comune di Tivoli, Provincia di 
Roma, accessibili da via di Villa Braschi civico 143, in contesto urbano centrale vicino a servizi e 
infrastrutture, con buona panoramicità e disponibilità di aree a verde.  Si tratta di un compendio di più 
edifici ad uso promiscuo produttivo e residenziale. Sono presenti nel compendio un fabbricato 
principale signorile di antica edificazione in posizione centrale dominante ad uso promiscuo e due 
grandi edifici produttivi, con annessi uffici, accessori ed aree pertinenziali esterne, un fabbricato 
residenziale per custodia, ed infine terreni attigui. 

Il complesso adibito per attività di tipografia, litografia e cartografia è ormai dismesso, all’interno si 
trova inoltre l’abitazione di residenza dei titolari dell’attività.  

 

Presa fotografica aerea del complesso immobiliare 
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INDIVIDUAZIONE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE 

 
Foto satellitare – Google maps dati cartografici 2022 

 
Estratto di mappa catastale 
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Sovrapposizione Estratto di mappa catastale con foto satellitare 

INDIVIDUAZIONE DELLE UNITÀ IMMOBILIARI DEL COMPLESSO 

I beni sono censiti in Catasto del Comune di Tivoli (Codice: L 182)- Provincia di Roma come segue: 

Bene immobile n.1 - ABITAZIONE al Foglio 74 - Particella 123 - subalterno 508 (già sub2) - cat. A/2, 
Classe 4, Consistenza 19 vani, Superficie catastale 841 mq, Rendita 3.876,01€  

Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano 2. 

Bene immobile n.2 - AUTORIMESSA al Foglio 74 - Particella 123 - sub 3 - cat. C/6, Classe 4, Consistenza 
67 mq, Superficie catastale 108 mq, Rendita 214,54€ 

Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T. 

Bene immobile n.3 - OPIFICIO al Foglio 74 - Particella 190 – 472 e 473 sub 503 (già sub 502) graffate, 
cat. D/1, Rendita 14.384,20€. 

Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T-1-2 

Bene immobile n.4 -Casa del custode/guardiania al Foglio 74 - Particella 473–sub 501 – cat. A/4, Classe 
3, Consistenza 5,5 vani, Superficie catastale 105 mq, Rendita 454,48 €  

Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T 

Bene immobile n.5 - OPIFICIO al Foglio 74-Particella 123 - subalterno 504 - cat. D/1, Rendita 
9.888,00€. Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T-1. 
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Bene immobile n.6 - OPIFICIO al Foglio 74 - Particella 123 - subalterno 505, graffato con subalterno 
506, e subalterno 507, e con Particella 121, Particella 327, Particella 328 - cat. D/1, Rendita 15.350,00€ 
Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T-1-S1.  

Deve intendersi compreso il terreno di cui al Foglio 74 Particella 2438, pascolo, classe 2, consistenza 18 
are 92 ca (1892 mq), Reddito dominicale 0,68 € e Redito agrario 0,39€ in quanto derivato dalla Part.lla 
121. 

Bene immobile n.7 - OPIFICIO al Foglio 74 – Particella 279- cat. D/1, Rendita 8.883,06€  

Indirizzo catastale: VIA DI VILLA BRASCHI n.143 piano T-S1-S2-S3. 
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
individuato con il subalterno 507 della Particella 123.  L’accesso pedonale è in uso comune a tutto il 
complesso.  

DATI CATASTALI 

Catasto Fabbricati del Comune di Tivoli (Codice: L 182) - Provincia di ROMA  

Catasto terreni (CT) 

Dati identificativi Dati di classamento 

Sezione Foglio Part. Sub. Qualità Classe Superficie Reddito dominicale Reddito agrario 

 74 277  Uliveto 3 960 mq 3,22 € 0,99 € 

 

Catasto terreni (CT) 

Dati identificativi Dati di classamento 

Sezione Foglio Part. Sub. Qualità Classe Superficie Reddito dominicale Reddito agrario 

 74 278  Semin- arbor 3 1640 mq 5,93 € 5,08 € 

Intestatari catastali:  

 – Proprietà1/1  

Corrispondenza catastale 
I terreni risultano univocamente individuati in catasto. 

A seguito della annotazione a trascrizione n. 2003 del 15/03/2016 derivante da risoluzione dell’ATTO 
di COMPRAVENDITA a rogito Notaio SILVESTRO PAOLO Repertorio 88552/21190 del 19/03/2009 - 
TRASCRIZIONE del 25/03/2009 - Registro Particolare 9375 - Registro Generale 17757 l’intestazione 
non è stata volturata in favore di  permane a . 

Storia catastale 

Il fabbricato principale ed i terreni risultano in atti già nel Catasto rustico (vecchio catasto) del Comune 
di Tivoli dove risulta identificato alla sezione VIII n. 418 sub 1e 2, il terreno ad esso annesso alla sezione 
VIII n. 417.  

Agli atti del catasto terreni risultano gli estratti di mappa riportati di sotto in stralcio e meglio in allegato. 

Dall’osservazione delle mappe appare che l’originaria particella 190 viene frazionata e ridotta in favore 
delle Particelle 472 e 473 e 1961. L’originaria Particella 121 appare frazionata e ridotta in favore della 
Particella 327 e della Particella 1960; successivamente la particella 121 è stata in parte accorpata al 
catasto fabbricati alla particella 123, mentre la rimanente parte permane in catasto terreni con 
l’identificativo 2438. L’originaria Particella 279 viene frazionata e ridotta in favore della Particella 329 
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che successivamente viene fusa con la Particella 123. La Particella 123 viene frazionata in favore della 
Particella 474 che successivamente viene fusa nuovamente con la Particella123. 

I terreni Part 278-277 risultano invariati dall’impianto meccanografico del 01/09/1978 ad oggi. 

 

  
Catasto rustico ante 1939 

 

Estratto di mappa all’impianto del NCT in  atti dal 1941 
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Estratto di mappa all’impianto meccanografico del 01/09/1978 

  

Estratto di mappa dal 02/07/2020 

 [ALLEGATO Lotto F/6 - Catastali] 
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STATO CONSERVATIVO 

Il compendio nel suo complesso non gode di buono stato conservativo in quanto gli opifici non sono più 
in attività.  

La vegetazione è in buono stato e gli olivi appaiono produttivi mentre gli arredi da esterno non vengono 
manutenuti. 

 

 

CONSISTENZA E SUPERFICIE CONVENZIONALE VENDIBILE 

 

Terreni superficie vendibile =2.600 mq  

CENSO, LIVELLO, USI CIVICI 

Non emergono in atti diritti di livello né di censo relativi agli immobili oggetto di causa. 

L’Ufficio tecnico del Comune di Tivoli ha attestato inesistenza Usi civici relativi agli immobili oggetto di 
causa. 

 

[ALLEGATO – Attestazione Usi Civici] 

 

VINCOLI OD ONERI CONDOMINIALI 

Non vi è condominio pertanto non vi sono vincoli od oneri condominiali che resteranno a carico 
dell'acquirente. Tuttavia vi sono ‘Parti comuni’ e dunque sono da considerare eventuali spese di 
manutenzione. 

STATO DI OCCUPAZIONE 

Gli immobili al momento dei sopralluoghi risultavano utilizzati dalla famiglia proprietaria.  

Sono presenti materiali eterogenei in abbandono sulle aree in oggetto. 

Superficie Superficie

Netta

mq

Lorda

mq

Terreno al Foglio 74 Part.277 960 960 0,01 9,6 T

Terreno al Foglio 74 Part.278 1640 1640 0,01 16,4 T

26 mqTotale superficie convenzionale:

Altezza
Superficie 

convenzionale
Destinazione Coefficiente Piano
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